
SITUAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA DA COVID-19 NA BAHIA NO
PERÍODO DE 01.03.2021 a 23.03.2021



     COVID-19, BAHIA: Casos confirmados no período de 01.03.2021 a     COVID-19, BAHIA: Casos confirmados no período de 01.03.2021 a     COVID-19, BAHIA: Casos confirmados no período de 01.03.2021 a
15.03.202115.03.202115.03.2021

                                         TOTAL                           NOVOS           PROFISSIONAIS DE SAÚDE *    MÉDICOS **                                         TOTAL                           NOVOS           PROFISSIONAIS DE SAÚDE *    MÉDICOS **                                         TOTAL                           NOVOS           PROFISSIONAIS DE SAÚDE *    MÉDICOS **
              01.03                    686.057                         2.020 (+ 0,3%)                                         43.018                               3.878                          
                   02.03                    689.454                         3.397 (+ 0,5%)                                         43.111                               3.885 (+7)
              03.03                    694.783                         5.329 (+ 0,8%)                                        43.239                               3.894 (+9)
              04.03                    700.768                         5.985 (+ 0,9%)                                        43.353                               3.907 (+13)
              05.03                    706.375                         5.607 (+ 0,8%)                                        43.508                               3.912 (+5)
                    06.03                    710.900                         4.525 (+ 0,6%)                             43.603                               3.925 (+13)
                    07.03                    714.005                         3.105 (+ 0,4%)                                        43.691                               3.926 (+1)
                    08.03                    715.418                         1.413 (+ 0,2%)                                        43.712                               3.927 (+1)
               09.03                    720.068                        4.650 (+ 0,6%)                                        43.818                                           3.933 (+6)
                    10.03                    725.567                         5.499 (+ 0,8%)                                        43.960                                           3.953 (+20)
                    11.03                    730.542                         4.975 (+ 0,7%)                                        44.066                                           3.959 (+6)
                    12.03                    735.666                         5.124 (+ 0,7%)                                        44.170                                           3.965 (+6)
                    13.03                    740.148                         4.482 (+ 0,6%)                                        44.284                                           3.969 (+4)
                    14.03                    743.064                         2.916 (+ 0,4%)                                        44.336                                           3.973 (+4)
                    15.03                    744.227                         1.163 (+ 0,2%)                                        44.366                                3.974 (+1)

                                                                                                                                                                                                FONTE: https://bi.saude.ba.gov.br/transparencia/

                                           

* Todos os Profissionais de Saúde, inclusive Médicos
** Apenas Profissionais Médicos



     COVID-19, BAHIA: Casos confirmados no período de 16.03.2021 a     COVID-19, BAHIA: Casos confirmados no período de 16.03.2021 a     COVID-19, BAHIA: Casos confirmados no período de 16.03.2021 a
23.03.202123.03.202123.03.2021

                                         TOTAL                           NOVOS           PROFISSIONAIS DE SAÚDE *    MÉDICOS **                                         TOTAL                           NOVOS           PROFISSIONAIS DE SAÚDE *    MÉDICOS **                                         TOTAL                           NOVOS           PROFISSIONAIS DE SAÚDE *    MÉDICOS **
              16.03                    748.835                         4.608 (+ 0,6%)                                         44.467                               3.978 (+4)                         
                   17.03                    753.584                         4.749 (+ 0,6%)                                         44.540                               3.984 (+7)
              18.03                    758.168                         4.584 (+ 0,6%)                                         44.629                               3.987 (+3)
              19.03                    762.616                         4.448 (+ 0,6%)                                        44.706                               3.995 (+8)
                   20.03                    767.134                         4.518 (+ 0,6%)                                         44.775                               4.001 (+6)
                               21.03                    768.832                         1.698 (+ 0,2%)                                         44.813                               4.002 (+1)
                               22.03                    770.430                         1.598 (+ 0,2%)                                         44.846                               4.004 (+2)
                                23.03                    774.491                         4.061(+ 0,5%)                                           44.929                               4.013 (+9)

              
                                                                                                                                                                                                FONTE: https://bi.saude.ba.gov.br/transparencia/

                                           

* Todos os Profissionais de Saúde, inclusive Médicos
** Apenas Profissionais Médicos







BAHIA: LEITOS ATIVADOS NAS UNIDADES DE REFERÊNCIA COVID-19
PERÍODO DE 01.03.2021 a 23.03.2021

     Foram  ativados 711 leitos, assim distribuídos:
     ENFERMARIA ADULTO: 439 leitos
     ENFERMARIA PEDIATRIA: 16
     UTI ADULTO: 256 leitos

                                                                                                                                                                                                                                                  FONTE: https://bi.saude.ba.gov.br/transparencia/

https://bi.saude.ba.gov.br/transparencia/


BAHIABAHIABAHIA: Taxa de Ocupação (TO) de Leitos nas Unidades de Referência
COVID-19 no período de 01.03.2021 a 15.03.2021

       DATA                 LEITOS ATIVOS/TO               ENF.ADULTO/TO             ENF. PEDIATRIA/TO            UTI ADULTO/TO              UTI PEDIATRIA/TO
      01.03                      2.250 (74%)                           1.028 (64%)                            51 (75%)                         1.135 (83%)                            36 (67%)
      02.03                      2.254 (74%)                           1.022 (65%)                            51 (82%)                         1.145 (82%)                            36 (67%)
        03.03                      2.254 (75%)                           1.022 (65%)                            51 (80%)                         1.145 (84%)                            36 (64%)
      04.03                      2.275 (75%)                           1.043 (64%)                            51 (82%)                         1.145 (84%)                            36 (72%)
      05.03                      2.295 (75%)                           1.063 (64%)                            51 (63%)                         1.145 (87%)                            36 (61%)                          
        06.03                      2.355 (73%)                           1.103 (61%)                            51 (67%)                         1.165 (86%)                            36 (67%)                          
         07.03                      2.375 (75%)                           1.113 (64%)                            51 (76%)                         1.175 (86%)                            36 (69%)                          
         08.03                      2.375 (77%)                           1.113 (68%)                            51 (73%)                         1.175 (86%)                            36 (72%)                          
        09.03                      2.375 (78%)                           1.113 (68%)                            51 (63%)                         1.175 (87%)                            36 (69%)                          
      10.03                      2.375 (79%)                           1.113 (70%)                            51 (63%)                         1.175 (88%)                            36 (69%)                          
         11.03                      2.507 (78%)                           1.199 (69%)                            51 (63%)                         1.221 (88%)                            36 (64%)                          
         12.03                      2.562 (76%)                           1.244 (65%)                            51 (69%)                         1.231 (87%)                            36 (75%)                          
      13.03                      2.606 (77%)                           1.284 (67%)                            51 (73%)                         1.235 (88%)                            36 (72%)
      14.03                      2.652 (78%)                           1.320 (68%)                            51 (63%)                         1.245 (89%)                            36 (72%)
      15.03                      2.721 (75%)                           1.338 (66%)                            51 (63%)                         1.296 (86%)                            36 (69%)
                                                                                                                                                                                               FONTE: https://bi.saude.ba.gov.br/transparencia/

                                                                                                                                                                                                   

https://bi.saude.ba.gov.br/transparencia/


BAHIABAHIABAHIA: Taxa de Ocupação (TO) de Leitos nas Unidades de Referência
COVID-19 no período de 16.03.2021 a 23.03.2021

       DATA                 LEITOS ATIVOS/TO               ENF.ADULTO/TO             ENF. PEDIATRIA/TO            UTI ADULTO/TO              UTI PEDIATRIA/TO
      16.03                      2.773 (76%)                           1.374 (67%)                            67 (46%)                         1.296 (86%)                            36 (64%)
      17.03                      2.813 (75%)                           1.394 (65%)                            67 (60%)                         1.316 (86%)                            36 (64%)
        18.03                      2.861 (76%)                           1.422 (67%)                            67 (69%)                         1.336 (87%)                            36 (58%)   
        19.03                      2.861 (75%)                           1.422 (67%)                            67 (58%)                         1.336 (85%)                            36 (67%)   
      20.03                      2.901 (76%)                           1.442 (68%)                            67 (61%)                         1.356 (86%)                            36 (67%)   
      21.03                      2.901 (75%)                           1.438 (66%)                            67 (61%)                         1.360 (86%)                            36 (69%)   
      22.03                      2.961 (77%)                           1.468 (68%)                            67 (72%)                         1.390 (87%)                            36 (61%)   
      23.03                      2.961 (76%)                           1.467 (68%)                            67 (64%)                         1.391 (86%)                            36 (58%)   

                                                                                                                                                                                                                                                                        FONTE: https://bi.saude.ba.gov.br/transparencia/

                                                                                                                                                                                                   

https://bi.saude.ba.gov.br/transparencia/


   







     COVID-19, BAHIA: Óbitos, percentual de comorbidades e taxa de letalidade no     COVID-19, BAHIA: Óbitos, percentual de comorbidades e taxa de letalidade no     COVID-19, BAHIA: Óbitos, percentual de comorbidades e taxa de letalidade no
período de 01.03.2021 a 15.03.2021período de 01.03.2021 a 15.03.2021período de 01.03.2021 a 15.03.2021

                           TOTAL     REGISTROS DE ÓBITOS ÚLTIMAS 24 HORAS    % COMORBIDADES    TAXA LETALIDADE                           TOTAL     REGISTROS DE ÓBITOS ÚLTIMAS 24 HORAS    % COMORBIDADES    TAXA LETALIDADE                           TOTAL     REGISTROS DE ÓBITOS ÚLTIMAS 24 HORAS    % COMORBIDADES    TAXA LETALIDADE
              01.03      11.914                                                 95                                                             70,37                                1,74%
              02.03      12.028                                          114                                                             70,39                                1,74%
                    03.03      12.140                                          112                                                             70,35                                1,75%
              04.03      12.251                                          111                                                             70,21                                1,75%
              05.03      12.353                                          102                                                             70,15                                1,75%
              06.03      12.448                                            95                                                             70,14                                1,75%
              07.03      12.530                                            82                                                             70,02                                1,75%
              08.03      12.632                                          102                                                             69,93                                1,77%
              09.03      12.735                                          103                                                             69,80                                1,77% 
                   10.03      12.846                                          111                                                             69,73                                1,77%
              11.03      12.961                                          115                                                             69,60                                1,77%
              12.03      13.062                                          101                                                             69,48                                1,78%
              13.03      13.159                                            97                                                              69,43                               1,78%
              14.03      13.239                                            80                                                              69,35                               1,78%
              15.03      13.341                                          102                                                              69,34                               1,79%
                                                                                                                                                                                                                    FONTE: https://bi.saude.ba.gov.br/transparencia/

                                           



     COVID-19, BAHIA: Óbitos, percentual de comorbidades e taxa de letalidade no     COVID-19, BAHIA: Óbitos, percentual de comorbidades e taxa de letalidade no     COVID-19, BAHIA: Óbitos, percentual de comorbidades e taxa de letalidade no
período de 16.03.2021 a 23.03.2021período de 16.03.2021 a 23.03.2021período de 16.03.2021 a 23.03.2021

                           TOTAL     REGISTROS DE ÓBITOS ÚLTIMAS 24 HORAS    % COMORBIDADES    TAXA LETALIDADE                           TOTAL     REGISTROS DE ÓBITOS ÚLTIMAS 24 HORAS    % COMORBIDADES    TAXA LETALIDADE                           TOTAL     REGISTROS DE ÓBITOS ÚLTIMAS 24 HORAS    % COMORBIDADES    TAXA LETALIDADE
              16.03      13.459                                             118                                                             69,27                               1,80%
              17.03      13.589                                          130                                                             69,12                               1,80%
                   18.03      13.742                                          153                                                             69,11                               1,81%
              19.03      13.885                                          143                                                             68,89                               1,82%
              20.03      14.000                                          115                                                             68,85                               1,82%
              21.03      14.099                                            99                                                             68,79                               1,83%
              22.03      14.224                                         125                                                              68,70                               1,85%
              23.03      14.357                                         133                                                              68,54                               1,85%

                                                                                                                                                        FONTE: https://bi.saude.ba.gov.br/transparencia/

                                           





COVID-19
STATUS DA VACINAÇÃO

NA BAHIA ATÉ 23.03.2021



                                                                                                                                                                                                                                                                                 



                                                                                                                                                                                                                                                                                 



SITUAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA DA COVID-19 EM SALVADOR NO
PERÍODO DE 01.03.2021 a 23.03.2021



